
COPIA

pag. 1 di 9

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 155 DEL 12/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA, RICOVERO,
MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO DEI CANI RANDAGI E/O VAGANTI
CATTURATI NEL TERRITORIO ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE.
INCARICO A LEUDICA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG N. B0A2174111
CIG: B0A2174111



COPIA

pag. 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con decreto firmato dal Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 29/02/2024 –

protocollo generale n. 3.871, ha nominato lo scrivente Laporta Domenico Responsabile dell’Area “Polizia

Locale”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal

Regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
2024/2026."

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 11del 31/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”;

VISTA la legge quadro 14 agosto 1981, n° 281, in materia di animali d’affezione e di prevenzione del
randagismo, il cui articolo 4 impone ai Comuni, singoli o associati, l’obbligo del risanamento dei canili comunali
esistenti e la costruzione di rifugi per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale;

VISTA la legge regionale del Veneto 28 dicembre 1993, n° 60, che disciplina le competenze dei Comuni al
riguardo della materia, prescrive, all’art. 8, con il comma 2’, che “i comuni, singoli o associati, provvedono,
altresì, alla costruzione dei rifugi per cani”, con il comma 4’, “assicurano mediante la gestione dei rifugi il
ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani vaganti o randagi”, infine, con il comma 5’, “la gestione dei
rifugi può essere affidata ad associazioni protezionistiche iscritte all'albo di cui all'articolo 9, tramite apposite
convenzioni”;

VERIFICATO che:

• l’Amministrazione comunale di Malcesine non è in grado di provvedere alla costruzione e al
mantenimento in esercizio di un rifugio per cani;

• il servizio, per la particolare tipologia, non è offerto nel mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

• nel territorio di competenza non esistono tali strutture, gestite da associazioni protezionistiche, che
possano essere utilizzate allo scopo;

• l’associazione LE.U.DI.CA. ha proposto a questa Amministrazione di assumere, in convenzione per
conto della stessa, il servizio di custodia dei cani dietro il riconoscimento di un importo forfetario
stabilito in € 1.000,00 per il primo periodo annuale; con le successive annualità il contributo è
modificato in proporzione al numero di ingressi di animali nel periodo precedente;



COPIA

pag. 3 di 9

ACCERTATO, inoltre, che l'associazione possiede i requisiti previsti dalla legge e sono in grado di adempiere
all’incombenza da assegnarsi, soddisfacendone tutte le necessità, compreso anche l’affidamento in adozione
degli animali custoditi per conto del Comune ai soggetti che lo richiedessero e che dimostrassero di poterli
governare e accudire con ogni cura;

VALUTATO che, per quanto sopra descritto, risulta idonea per questa Amministrazione Comunale la proposta
dell’Associazione LE.U.DI.CA. O.N.L.U.S. di Merlara (PD), via Argine, n° 863;

VISTO lo schema di convenzione n° prot. 4144 del 05/03/2024 concordato con l’Associazione Lega Europea
per la Difesa del Cane LE.U.DI.CA. O.N.L.U.S., che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

VISTO il CIG è il seguente: n. B0A2174111;

VERIFICATO che il suddetto schema di convenzione prevede:

-le modalità di gestione degli animali custoditi, in osservanza alla norme vigenti sul benessere animale;

-per il primo anno di Convenzione l'importo dovuto è prefissato e pari a € 1.000,00 (mille/00) + IVA di legge,
indipendentemente dal numero degli animali accolti e dei servizi resi. Negli anni successivi al primo periodo di
Convenzione, l'importo di competenza è ottenuto sommando (a) il valore del consumo del periodo precedente,
calcolato in base agli importi definiti nel presente articolo; (b) l'eventuale Eccedenza del periodo precedente
fino al valore massimo del Tetto di spesa relativo al periodo in menzione.

La durata di ciascun periodo di Convenzione coincide con l’anno solare. Il Tetto di spesa della Convenzione,
per ciascun anno, eccetto che per il primo e per l’ultimo anno è pari a € 2.900,00 € (duemilanovecento/00) +
IVA di legge;

RITENUTO opportuno approvare il suddetto schema di convenzione;

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è
consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto



COPIA

pag. 4 di 9

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è
assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione
trasparente sul profilo del committente;

PRESO atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai
commi 629 lett. b) e 632 della Legge n° 190 del 23/12/2014;

DETERMINA

1) di ritenere che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare all’Associazione Lega Europea per la Difesa del Cane, LE.U.DI.CA. O.N.L.U.S., con sede in
Merlara (PD), Via Argine, n° 863, la custodia e il mantenimento dei cani randagi con le modalità
riportate nello schema di convenzione che si allega in copia alla presente, con validità fino al
31/12/2024;

3) di approvare lo schema della stessa convenzione che allegata alla presente sub A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

4) di quantificare ed impegnare l’importo annuale imputando la relativa spesa, come segue:

€ 3.538,00

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione

capitolo

3 1 1 U.1.03.02.15.000 1640 Spese

mantenimento cani

randagi e

prestazioni varie

del Bilancio di Previsione 2024

€ 3.538,00

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione

capitolo

3 1 1 U.1.03.02.15.000 1640 Spese

mantenimento cani



COPIA

pag. 5 di 9

randagi e

prestazioni varie

del Bilancio di Previsione 2025

€ 3.538,00

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione

capitolo

3 1 1 U.1.03.02.15.000 1640 Spese

mantenimento cani

randagi e

prestazioni varie

del Bilancio di Previsione 2026

€ 3.538,00

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione

capitolo

3 1 1 U.1.03.02.15.000 1640 Spese

mantenimento cani

randagi e

prestazioni varie

del Bilancio di Previsione 2027

3 – di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente determinazione;

4- di dare atto che il CIG è il seguente: n. B0A2174111;

5 - di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024-25-26-27.



COPIA

pag. 6 di 9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA, RICOVERO, MANTENIMENTO E
AFFIDAMENTO DEI CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO ED ALTRI
SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE. INCARICO A LEUDICA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG N. B0A2174111

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 20 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 29 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE



COPIA

pag. 7 di 9

CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 50 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74360
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 547 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0



COPIA

pag. 8 di 9

Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 20 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 29 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO
ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640
11 - Contratti di servizio

per la lotta al randagismo
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 50 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASS.NE LEGA EUROPEA DIFESA CANE CONVENZIONE PER LA CUSTODIA,
RICOVERO, MANTENIMENTO E AFFIDAMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI CATTURATI NEL TERRITORIO



COPIA

pag. 9 di 9

ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE
CIG: B0A2174111
Descrizione Capitolo: SPESE MANTENIMENTO CANI RANDAGI - PRESTAZIONI SERVIZI A.S.L.
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74360
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.011 03.01 1640 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

177 547 3.538,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LEGA EUROPEA PER LA DIFESA DEL CANE ODV
Codice Fiscale: 91015730285 - P.Iva: 04163030283

Note:

Malcesine, 12/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale
























